
Құрылтайшы және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Сәрпеков Р.Қ.  (Астана, Қазақстан) – 
(төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – ф.ғ.д. 
(Астана, Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан) – (төраға)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Астана, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ.– з.ғ.к. (Астана, Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Куликпаева М.Ж. –  PhD (Астана, 
Қазақстан)
Мұшанов Т.Е. (Астана, Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Қостанай,
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)

Журнал редакциясы
Колтубаева Г.Б.
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы,

010000, Астана қ., Мәңгілік ел даңғ., 
8 үй 

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМ¦НЫ

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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Р.К. САРПЕКОВ К вопросу о применении альтернативных 

форм урегулирования публичных споров в зарубежных странах
В.Х. СЕЙТИМОВА Конституционный Совет Республики Ка-

захстан – гарант охраны семьи и детства
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А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-
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Конституционное и административное право

УДК 342.4

ИСТОРИКО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ ЗНАНИЙ О ПОНЯТИИ 
«КОНСТИТУЦИОННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ»

Нурмагамбетов Рашит Габитович
Кандидат юридических наук, профессор  кафедры права Костанайского филиала 
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
г. Костанай, Республика Казахстан; е-mail: Orel032@mail.ru

Ключевые слова: Конституция Российской Федерации, эволюция, конституционное регу-
лирование, общественные отношения, регулирование, инструментарий, субъект конститу-
ционного регулирования, государственная власть.

Аннотация. В статье представлен историко-правовой анализ эволюции позиций авто-
ров о понятии конституционного регулирования. На основе анализа различных точек зрения, 
автор исследует особенности развития научных знаний о понятии конституционного ре-
гулирования в советский и современный периоды российского государства. Придерживаясь 
позиции, что как научная категория конституционное регулирование – это относительно 
«новый» термин юридической науки в России, исследуя развитие научных знаний об этом яв-
лении, показывает эволюционный путь наполнения ее содержания научными знаниями. Осо-
бое внимание в статье уделено анализу современного периода развития теоретико-правовых 
знаний о конституционном регулировании, обосновании его места среди других категорий 
науки конституционного права. Анализируя позицию авторов относительно разработки кон-
цепции конституционного регулирования в новой социально-экономической и политико-пра-
вовой реальности, автор приходит к выводу, что среди конституционалистов отсутствует 
теоретическая дискуссия по данному вопросу, что ставит проблему уточнения понятия кон-
ституционного регулирования, исчерпывающее определение которого было предложено пред-
ставителями советской правовой науки.  По мнению автора, что предназначение конститу-
ционного регулирования за длительный исторический период его теоретического оформления 
не меняется. Произошедшие изменения коснулись его содержания. Они обусловлены эволюци-
онным развитием российского государства, трансформацией его формы, нашедшей отраже-
ние в Конституции. Это вызвало объективное расширение существовавшей системы юриди-
ческих знаний о конституционном регулировании и поставило задачу проведения работы по 
его содержательному углублению как научной категории, актуализации его понимания как не-
обходимого конституционного инструмента, оказывающего политико-правовое воздействие 
на новые виды общественных отношений.

«КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ РЕТТЕУ» ҰҒЫМЫ ТУРАЛЫ 
БІЛІМДІ ТАРИХИ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ

Рашит Ғабитұлы Нұрмағамбетов
Заң ғылымдарының кандидаты, «Челябинск мемлекеттік университеті»
ЖБ ФМҚБМ Қостанайдағы филиалы құқық кафедрасының профессоры, 
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы; е-mail: Orel032@mail.ru

Түйін сөздер: Ресей Федерациясының Конституциясы, эволюция, конституциялық рет-
теу, қоғамдық қатынастар, реттеу, құралдар, конституциялық реттеу субъектісі, мемле-
кеттік билік.

Аннотация. Мақалада тарихи-құқықтық талдау эволюция ұстанымын авторлардың 
түсінігі туралы конституциялық реттеу. Әр түрлі көзқарасты талдау негізінде автор Ресей 
мемлекетінің кеңестік және қазіргі кезеңдеріндегі конституциялық реттеу түсінігі тура-
лы ғылыми білімнің даму ерекшеліктерін зерттейді.  Конституциялық реттеу-бұл Ресейдегі 
заң ғылымының «жаңа» термині, бұл құбылыс туралы ғылыми білімдердің дамуын зерттей 
отырып, оның мазмұнын ғылыми білімдермен толтырудың эволюциялық жолын көрсетеді. 
Мақалада конституциялық реттеу туралы теориялық-құқықтық білімді дамытудың қазіргі 
кезеңін талдауға, конституциялық құқық ғылымының басқа категориялары арасында оның 
орнын негіздеуге ерекше көңіл бөлінген. Авторлардың жаңа әлеуметтік-экономикалық және 
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саяси-құқықтық шындығында конституциялық реттеу тұжырымдамасын әзірлеуге қаты-
сты ұстанымын талдай отырып, автор конституционалистер арасында осы мәселе бой-
ынша теориялық пікірталас жоқ деген қорытындыға келеді, бұл конституциялық реттеу 
ұғымын нақтылау проблемасын қояды, оның түпкілікті анықтамасын кеңестік құқықтық 
ғылым өкілдері ұсынған.  Автордың пікірінше, конституциялық реттеудің ұзақ тарихи ке-
зеңінде оның теориялық ресімделуі өзгермейді.  Орын алған өзгерістер оның мазмұнына қа-
тысты болды. Олар Ресей мемлекетінің эволюциялық дамуымен, Конституцияда көрініс 
тапқан оның формасының өзгеруімен байланысты. Бұл конституциялық реттеу туралы 
заң білімінің бар жүйесінің объективті кеңеюін тудырды және оны ғылыми санат ретінде 
мазмұнды тереңдету жөніндегі жұмысты жүргізу, қоғамдық қатынастардың жаңа түр-
леріне саяси-құқықтық ықпал ететін қажетті конституциялық құрал ретінде оның түсіні-
гін өзектендіру міндетін қойды.
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Abstract. The article presents a historical and legal analysis of the evolution of the authors ‘ 
positions on the concept of constitutional regulation. Based on the analysis of different points of 
view, the author examines the features of the development of scientific knowledge about the concept 
of constitutional regulation in the Soviet and modern periods of the Russian state.  Adhering to the 
position that as a scientific category constitutional regulation is a relatively «new» term of legal 
science in Russia, exploring the development of scientific knowledge about this phenomenon shows 
the evolutionary way of filling its content with scientific knowledge. Particular attention is paid to the 
analysis of the modern period of development of theoretical and legal knowledge of constitutional 
regulation, the justification of its place among other categories of science of constitutional law. 
Analyzing the position of the authors on the development of the concept of constitutional regulation 
in the new socio-economic and political-legal reality, the author concludes that there is no theoretical 
discussion among the constitutionalists on this issue, which raises the problem of clarifying the concept 
of constitutional regulation, the exhaustive definition of which was proposed by representatives of the 
Soviet legal science.  According to the author, the purpose of constitutional regulation for a long 
historical period of its theoretical design does not change.  The changes have affected its content. 
They are due to the evolutionary development of the Russian state, the transformation of its form, 
which is reflected in the Constitution. This caused an objective expansion of the existing system 
of legal knowledge about the constitutional regulation and set the task of work on its substantive 
deepening as a scientific category, actualization of its understanding as a necessary constitutional 
tool that has a political and legal impact on new types of social relations.

С позиции проведения ретроспективного 
анализа этого понятия отметим, что как науч-
ная категория конституционное регулирова-
ние является относительно «новым» терми-
ном юридической науки России. 

Вплоть до начала XX века - периода по-
явления конституций - в научной литературе 
не было дано определение понятию «консти-
туционное регулирование», хотя его идейные 
основы были заложены еще древнегречески-
ми и древнеримскими философами, пропа-
гандирующими необходимость установления 
единых правил регулирования для всех граж-
дан, закрепленных в одном документе. Одной 

из причин сложившейся ситуации явилось то, 
что ученые не рассматривали его как самосто-
ятельное научное понятие, а часто характери-
зовали как вид правового регулирования. Оно, 
как и многие другие термины в области гума-
нитарных наук, появилось значительно позже, 
чем произошел его анализ в юридической ли-
тературе [1, с.11]. 

Этот термин получил свое развитие лишь 
в середине и в конце XX века. Его появление 
связано с эволюционным процессом совер-
шенствования категориально-понятийного 
аппарата науки государственного права, опре-
делением теоретических основ этой отрасли. 
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Он имел обобщающий характер и опирался на 
понятие «правовое регулирование». 

Приоритет научного обоснования содер-
жания понятия «конституционное регулиро-
вание» принадлежит Е.И. Фарберу. В 1974 
году Е.И. Фарбером был проведен комплекс-
ный анализ конституционного регулирования. 
В частности, он подошел к анализу конститу-
ционного регулирования как самостоятельной 
правовой категории. В своей работе «Консти-
туционное регулирование в советском обще-
стве» он охарактеризовал понятие консти-
туционного регулирования, определил его 
социальное назначение, свойства и функции. 
Е.И. Фарбер связывал его содержание с по-
литико-правовым воздействием, отмечая, что 
«конституционное регулирование представ-
ляет собой политико-правовое воздействие на 
общественные отношения» [2, с.3]. При этом 
автор не проводил разграничений между по-
нятиями «правовое воздействие» и «правовое 
регулирование». 

Позже появляются научные исследования 
С.Л. Зивса [3], А.И. Кима [4], В.Ф. Котока [5], 
А.И. Лепешкина [6], С.М. Равина[7], в кото-
рых прямо не формулировалось определение 
понятия конституционного регулирования, 
его признаки, место в системе научных зна-
ний. Это научное понятие рассматривалось 
через призму анализа различных аспектов 
этой категории - особенностей предмета и вхо-
дящих в него регулируемых нормами совет-
ской Конституции общественных отношений. 

В частности, ученые указывали на суще-
ствующую потребность в оформлении зна-
ний о конституционном регулировании об-
щественных отношений, их систематизацию, 
выведение научно-обоснованных категорий 
и т.д.  Так, на необходимость исследования 
предмета конституционного регулирования 
в своих выступлениях отмечал А.И. Ким. На 
обеспечение регулирования общественных 
отношений как важного фактора развития те-
ории социалистической Конституции и совет-
ского законодательства обращали внимание в 
своих работах Ю.А. Тихомиров, Н.А. Михале-
ва, С.Л. Зивс. В 1976 году В.А. Ржевский, про-
должая научную традицию, заложенную Е.И. 
Фарбером в труде «Характер конституцион-
ного регулирования в развитом социалисти-
ческом обществе», указывает на применение 
творческого решения при определении видов, 
пределов конституционного регулирования 
общественных отношений[8, с.61]. 

Особенность вышеперечисленных точек 
зрения заключалась в том, что авторы, не за-
трагивая вопросов характеристики понятия 
конституционного регулирования, лишь отме-
чали значимость конституционного регулиро-
вания общественных отношений в сферах за-
крепления и защиты права социалистической 

собственности [9,с.17], общественного строя 
в государстве[9, с.17] и основ политики госу-
дарства[10, с.114]. 

Путем проведения анализа новых видов 
общественных отношений, подвергавших-
ся конституционному регулированию через 
призму идей марксистко-ленинского учения о 
праве, они поднимали проблему восполнения 
пробела теоретических знаний о конституци-
онном регулировании, углубления его содер-
жания в новой социалистической полити-
ко-правовой реальности. Сделанные учеными 
теоретические выводы определили границы 
исследования конституционного регулирова-
ния как научной категории. 

По своей сути и содержанию данные на-
учные труды, несмотря на идеологическую 
направленность, характеристику конституци-
онного регулирования внесли неоценимый 
вклад в познание сущности этого явления как 
научного понятия. Именно посредством ана-
лиза теоретико-правовой информации, кото-
рая содержится в их трудах можно познать 
специфику предмета конституционного регу-
лирования, детально рассмотреть виды соци-
алистических отношений, подпадающих под 
его воздействие. Данные труды установили 
теоретические рамки для дискуссий на тему 
конституционного регулирования, предоста-
вили для других авторов простор для раз-
мышлений о содержании понятия, путях его 
развития. 

И это дало свои результаты. В 70 - 80 годы 
исследователями характеризовались разноо-
бразные аспекты конституционного регулиро-
вания. Так, новым направлением научных зна-
ний помимо предмета явилась формулировка 
учеными объекта, пределов и функций кон-
ституционного регулирования. Это приводит 
к существенной эволюции знаний о понятии 
конституционного регулирования. 

В начале 1980-х годов советские теоре-
тики и государственные деятели продолжили 
традиции исследования конституционного ре-
гулирования через анализ особенностей пред-
мета, развили в своих трудах идеи, заложен-
ные в шестидесятых годах, актуализировав их 
с учетом происходивших изменений. Во мно-
гом интерес к конституционному регулирова-
нию был обусловлен процессом подготовки и 
принятия Конституции СССР 1977 года и кон-
ституций союзных республик, повышенным 
вниманием к этому процессу научной обще-
ственности. 

Анализируя соотношение конституцион-
ного права и конституционного законодатель-
ства в различные периоды функционирования 
конституций, профессор М.Г. Кириченко от-
мечал, что «Конституция СССР 1977 года в 
сравнении с Конституциями 1918, 1924 и 1936 
годов охватывала неизменно более широкий 
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круг общественных отношений, а именно 174 
их вида» [11, с.26]. 

Ю.П. Еременко считал, что «конституци-
онное регулирование выступает первоначаль-
ным этапом сознательного и планомерного 
воздействия людей на процесс общественно-
го производства» [12, с.78]. Похожее по смыс-
ловому значению определение понятия «кон-
ституционное регулирование» предлагала 
Н.А. Михалева. Конституционным регули-
рованием она считала «юридическое сред-
ство, способ воздействия на отношения в це-
лях достижения коммунистического идеала» 
[13, с.118]. 

На политико-правовую сущность понятия 
обращают внимание в своих работах Ю.И. Ску-
ратов и Н.А. Фуфаев. Ю.И. Скуратов отмечал 
что «конституционное регулирование пред-
ставляет собой политико-правовое воздей-
ствие на общественные отношения» [14, с.3]. 

По мнению Н.А. Фуфаева, «конституци-
онное регулирование является политико-пра-
вовым, поскольку наряду с юридическими 
(нормы Конституции и т.д.) в его содержание 
включаются политические, идеологические и 
воспитательные аспекты» [1, с.21]. 

Представляется, что акцентирование вни-
мания на политико-правовой природе имело 
значение для понимания сущности консти-
туционного регулирования, его значимости 
в целостной системе воздействия на обще-
ственные отношения. В отличие от других 
правовых регуляторов по своей природе он 
имеет более сложный специфичный харак-
тер. Думается, именно на эту особенность 
конституционного регулирования, указывали  
Ю.И. Скуратов и Н.А. Фуфаев в содержании 
анализируемого понятия.

Комплексными научными исследова-
ниями, посвященными анализу конститу-
ционного регулирования явились работы 
О.О. Миронова «Конституционное регули-
рование в развитом социалистическом обще-
стве» и Л. А. Морозовой «Конституционное 
регулирование в СССР». 

Предложенные О.О. Мироновым и 
Л.А. Морозовой определения конституцион-
ного регулирования по смыслу дополняют 
друг друга, так как отражают различные его 
стороны. По мнению О.О. Миронова, «кон-
ституционное регулирование - это широкое 
многоплановое воздействие норм Конститу-
ции на общественные отношения с целью их 
закрепления и упорядочивания, путем форми-
рования отправных начал деятельности всей 
советской системы, а также детальной регла-
ментации определенного круга обществен-
ных отношений как исключительно нормами 
конституционного права, так и совместно с 
нормами иных отраслей права» [15, с.8]. 

Особенностью определения конститу-

ционного регулирования, предложенного 
О.О. Мироновым, является то, что он указал 
на специфику оказываемого нормами Кон-
ституции воздействия на общественные отно-
шения, определил целеполагание такого вида 
воздействия, объект и предмет, тем самым вы-
делив это понятие из числа других правовых 
понятий. При этом, во многом понятие боль-
ше относилось к характеристике конституци-
онно-правового регулирования, нежели кон-
ституционного регулирования, так как в нем 
присутствует отсылка на регулирование от-
ношений с использованием потенциала норм 
иных отраслей права. Спорной является пози-
ция автора относительно игнорирования ин-
струментария конституционного регулирова-
ния, обозначения его видов. Но при всем при 
этом значение проведенного О.О. Мироновым 
исследования нельзя не оценить, заложенная 
им теоретическая конструкция определения 
сущности этого явления актуальна и сегодня. 
Известный в настоящее время ученый, теоре-
тик права Л.А. Морозова в своей монографии 
во многом дополнила предложенную и обще-
признанную учеными конструкцию понятия, 
данного О.О. Мироновым. Она обратила вни-
мание на конституционный инструментарий, 
участвующий в воздействии Конституции 
на общественные отношения, определив его 
цель и основные виды. 

По ее мнению, «конституционное ре-
гулирование - это воздействие государства 
посредством определенной совокупности 
форм и способов, предусмотренных в кон-
ституционном законодательстве, на развитие 
общественных отношений, воплощающих 
сущностные стороны социально-экономиче-
ского и политического строя советского об-
щества, положения в нем личности, в целях 
упорядочения (организации) и определенной 
направленности движения этих отношений, 
установления их особого политико-правового 
режима, отвечающего интересам всего совет-
ского народа» [16, с.17]. На тот исторический 
период времени позиция Л.А. Морозовой 
объединяла существующие теоретические 
выводы, что положило начало накоплению и 
углублению знаний о конституционном регу-
лировании как научной категории. 

Именно в трудах этих ученых сформиро-
вана содержательная основа конституционно-
го регулирования, обусловленная наличием 
собственной цели, предмета и объекта кото-
рые характеризовали его как самостоятель-
ную категорию государственного права. 

Сделанные учеными выводы относитель-
но понятия конституционного регулирования 
оставались актуальны вплодь до принятия и 
разработки в Российской Федерации новой 
Конституции, когда перед научной обществен-
ностью встала необходимость обоснования 
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теоретических основ науки конституционного 
права. Эта необходимость была обусловлена 
стремительным развитием новых демократи-
ческих институтов и, как следствие, формиро-
ванием новой модели регулирования склады-
вающихся общественных отношений. 

В этот период активно исследуются ин-
ституциональные основы понятия консти-
туционного регулирования. Отличительной 
чертой проведенных исследований являлось 
то, что авторы, анализируя теоретические ос-
новы данного понятия, отошли от идей марк-
систко-ленинского анализа политико-право-
вых процессов о роли Конституции. Начиная, 
с 1990-х годов конституционное регулирова-
ние исследуется Ю.А. Дмитриевым [17, с.5], 
В.В. Невинским [18, с.82], Е.А. Лукьяно-
вой[19, с.10], В.Е. Чиркиным[20, с.52].  Об-
щей идеей, которая объединяла проведенные 
в этот исторический период исследования, яв-
ляется указание на коренную переориентацию 
содержания норм Конституции РФ и характе-
ра регулируемых общественных отношений. 
В теоретическом плане в указанных работах 
особое внимание уделяется обоснованию зна-
чимости проведения в России конституцион-
ной реформы, и анализу ее последствий. 

В научной литературе последних двух де-
сятков лет выделяются и исследуются отдель-
ные аспекты конституционного регулирова-
ния. По содержанию можно выделить работы, 
анализирующие понятие конституционного 
регулирования в условиях новой социаль-
но-экономической и политико-правовой ре-

альности. Это научные труды С.А. Авакьяна 
[21, с.12], Н.А. Богдановой [22, с.104], Н.В. Ви-
трука [23, с.5], В.Д. Зорькина [24, с.3] и мн. др. 

В данных работах понятие конституцион-
ного регулирования рассматривается наряду 
с анализом других категорий науки консти-
туционного права. Во многом определение 
«конституционного регулирования», обще-
признанное и теоретически обоснованное в 
советское время, совпадает с определениями, 
данными представителями юридической нау-
ки. В доктринальном смысле авторы этого пе-
риода придерживаются позиции, высказанной 
советскими учеными. Отличием является из-
менившаяся содержательная сторона консти-
туционного регулирования. 

Таким образом, не будет ошибочным 
утверждение о том, что предназначение кон-
ституционного регулирования за длитель-
ный исторический период его теоретическо-
го оформления не меняется.  Произошедшие 
изменения коснулись его содержания. Они 
обусловлены эволюционным развитием рос-
сийского государства, трансформацией его 
формы, нашедшей отражение в Конституции. 
Это вызвало объективное расширение суще-
ствовавшей системы юридических знаний о 
конституционном регулировании и постави-
ло задачу проведения работы по его содержа-
тельному углублению как научной категории, 
актуализации его понимания как необходи-
мого конституционного инструмента, оказы-
вающего политико-правовое воздействие на 
новые виды общественных отношений.
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